АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от JJMl
г. Верхняя Салда

Об утверждении Положения о Совете стратегического развития
Верхнесалдинского городского округа и состава Совета стратегического

развития Верхнесалдинского городского округа

Руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа. Положением о
муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского округа,
утвержденным решением Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об
утверждении Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского
городского округа», постановлением администрации Верхнесалдинского городского
округа от 08.02.2023 № 288 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки,
осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-
экономического развития Верхнесалдинского городского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Совет стратегического развития Верхнесалдинского городского
округа.

2. Утвердить:
1) Положение о Совете стратегического развития Верхнесалдинского

городского округа (прилагается);
2) состав Совета стратегического развития Верхнесалдинского городского

округа (прилагается).
3. Признать утратившим силу постановление администрации

Верхнесалдинского городского округа от 23.08.2017 № 2453 «Об организации
разработки стратегии социально-экономического развития Верхнесалдинского
городского округа» (в редакции постановлений главы Верхнесалдинского городского
округа от 08.02.2018 № 10, от 27.06.2018 № 33, постановлений администрации
Верхнесалдинского городского округа от 25.03.2021 № 903. от 11.03.2022 № 742).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании

«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского
городского округа http://v-salda.ru/.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

http://v-salda.ru/

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского
округа
от 4 2 M L

«Об утверждении Положения о
Совете стратегического развития
состава Верхнесалдинского
городского округа и состава Совета
состава

стратегического
В ерхнес ал д инс кого
округа»

развития
городского

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете стратегического развития Верхнесалдинского городского округа

1. Совет стратегического развития Верхнесалдинского городского округа
является общественным коллегиальным постоянно действующ им органом,
участвующ им в разработке и корректировке Стратегии социально-
экономического развития Верхнесалдинского городского округа.

2. Целью деятельности Совета стратегического развития
Верхнесалдинского городского округа является обеспечение достижения целей
и реализации задач социально-экономического развития Верхнесалдинского
городского округа.

3. Совет стратегического развития Верхнесалдинского городского округа
в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами, указами и распоряжениями П резидента Российской
Ф едерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Ф едерации, Уставом Свердловской области, иными законами Свердловской
области, указами и распоряжениями Губернатора Свердловской области,
постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской области,
нормативными правовыми актами Верхнесалдинского городского округа, а
также настоящим Положением.

Глава 2. Задачи Совета стратегического развития Верхнесалдинского
городского округа

4. Задачами Совета стратегического развития Верхнесалдинского
городского округа являются:

1) рассмотрение и согласование основных стратегических приоритетов
развития Верхнесалдинского городского округа, определение основных задач
обеспечения жизнедеятельности и повышения качества жизни населения
Верхнесалдинского городского округа, требующ их координации деятельности

Глава 1. Общие положения

3

органов местного самоуправления Верхнесалдинского городского округа с
деятельностью исполнительных органов государственной власти Свердловской
области, иных государственных органов Свердловской области,
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
организаций различных форм собственности и выработки согласованной
позиции по решению проблем развития Верхнесалдинского городского округа;

2) решение иных задач по муниципальному стратегическому управлению,
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Глава 3. Полномочия Совета стратегического развития Верхнесалдинского
городского округа

5. Совет стратегического развития Верхнесалдинского городского округа:
1) осуществляет рассмотрение проекта Стратегии социально-

экономического развития Верхнесалдинского городского округа, в том числе
составляющих ее стратегических направлений и программ, стратегических
проектов развития и иных документов стратегического планирования развития
Верхнесалдинского городского округа;

2) принимает решение об одобрении или направлении на доработку, или
о проведении публичного обсуждения, о направлении для рассмотрения в Думу
городского округа проекта Стратегии социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского округа, в том числе составляющ их ее
стратегических направлений и программ, стратегических проектов развития и
иных документов стратегического планирования развития Верхнесалдинского
городского округа.

6. Совет стратегического развития Верхнесалдинского городского округа
имеет право:

1) запраш ивать и получать необходимые материалы и информацию по
вопросам, связанным с реализацией его полномочий;

2) заслушивать на заседаниях Совета стратегического развития
Верхнесалдинского городского округа руководителей органов местного
самоуправления Верхнесалдинского городского округа, организаций, иных
должностных лиц по вопросам стратегического планирования развития
Верхнесалдинского городского округа;

3) формировать предложения в территориальные органы федеральных
органов исполнительной власти, исполнительные органы государственной
власти Свердловской области, иные государственные органы Свердловской
области о согласовании документов стратегического планирования;

4) привлекать в установленном порядке для осуществления
аналитических и экспертных работ ученых и специалистов;

5) вносить в установленном порядке предложения по подготовке
проектов правовых актов Верхнесалдинского городского округа по вопросам
методического, организационного и финансового обеспечения реализации
Стратегии социально-экономического развития Верхнесалдинского городского
округа и иных документов стратегического планирования.

4

Глава 4. Состав, порядок формирования Совета стратегического
развития Верхнесалдинского городского округа и полномочия участников
Совета стратегического развития Верхнесалдинского городского округа

7. Совет стратегического развития Верхнесалдинского городского округа
формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и
других участников Совета стратегического развития Верхнесалдинского
городского округа.

В состав Совета стратегического развития Верхнесалдинского городского
округа включаются:

руководители структурных подразделений, отраслевых
(функциональных) органов администрации Верхнесалдинского городского
округа;

представители Думы городского округа (по согласованию);
представители градообразующего предприятия (по согласованию);
представители АО «ОЭЗ «Титановая долина», предприятий-резидентов

особой экономической зоны «Титановая долина», осуществляющих
деятельность на территории Верхнесалдинского городского округа (по
согласованию);

представители государственных внебю джетных фондов (по
согласованию);

представители иных предприятий и организаций Верхнесалдинского
городского округа (по согласованию).

8. Председателем Совета стратегического развития Верхнесалдинского
городского округа является глава Верхнесалдинского городского округа.

9. Председатель Совета стратегического развития Верхнесалдинского
городского округа:

1) осуществляет руководство деятельностью Совета стратегического
развития Верхнесалдинского городского округа;

2) утверждает повестки заседаний Совета стратегического развития
Верхнесалдинского городского округа;

3) ведет заседания Совета стратегического развития Верхнесалдинского
городского округа;

4) подписывает протоколы заседаний Совета стратегического развития
Верхнесалдинского городского округа и другие документы, подготовленные
Советом стратегического развития Верхнесалдинского городского округа.

10. В случае отсутствия председателя Совета стратегического развития
Верхнесалдинского городского округа его полномочия осуществляет
заместитель председателя Совета стратегического развития Верхнесалдинского
городского округа.

11. Секретарь Совета стратегического развития Верхнесалдинского
городского округа организует:

1) подготовку проектов повесток заседаний Совета стратегического
развития Верхнесалдинского городского округа, материалов к заседаниям
Совета стратегического развития Верхнесалдинского городского округа;

5

2) информирование участников Совета стратегического развития
Верхнесалдинского городского округа о дате, месте и времени проведения и
повестке заседания Совета стратегического развития Верхнесалдинского
городского округа, обеспечение их необходимыми материалами;

3) мониторинг исполнения протоколов заседаний Совета стратегического
развития Верхнесалдинского городского округа и поручений председателя
Совета стратегического развития Верхнесалдинского городского округа.

12. Участники Совета стратегического развития Верхнесалдинского
городского округа могут вносить предложения по проектам повесток заседаний
Совета стратегического развития Верхнесалдинского городского округа, по
порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на
заседаниях Совета стратегического развития Верхнесалдинского городского
округа.

13. Участники Совета стратегического развития Верхнесалдинского
городского округа имеют право знакомиться с документами и материалами,
непосредственно касающимися деятельности Совета стратегического развития
Верхнесалдинского городского округа.

14. Присутствие участников Совета стратегического развития
Верхнесалдинского городского округа на заседаниях обязательно.
Делегирование участниками совета Стратегического развития
Верхнесалдинского городского округа своих полномочий иным лицам не
допускается.

15. Заседания Совета стратегического развития Верхнесалдинского
городского округа могут проводиться в заочной форме, в том числе
дистанционно с использованием технологий информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

16. Председатель Совета стратегического развития Верхнесалдинского
городского округа определяет повестку заседания Совета стратегического
развития Верхнесалдинского городского округа в заочной форме, состав
материалов и проект решения по каждому из рассматриваемых вопросов,
форму и срок представления участниками Совета стратегического развития
Верхнесалдинского городского округа секретарю Совета стратегического
развития Верхнесалдинского городского округа своих мнений по
рассматриваемым вопросам.

17. Участники Совета стратегического развития Верхнесалдинского
городского округа направляют свое мнение по рассматриваемым вопросам
секретарю Совета стратегического развития Верхнесалдинского городского
округа по форме и в срок, установленные председателем Совета
стратегического развития Верхнесалдинского городского округа.

Глава 5. Организация работы и обеспечение деятельности Совета
стратегического развития Верхнесалдинского городского округа

18. Основной формой работы Совета стратегического развития
Верхнесалдинского городского округа являются заседания, которые проводятся
по мере необходимости по решению председателя Совета стратегического

6

развития Верхнесалдинского городского округа.
19. Решение Совета стратегического развития Верхнесалдинского

городского округа оформляется протоколом заседания, который подписывается
председательствующим на заседании Совета стратегического развития
Верхнесалдинского городского округа.

20. Организационное и материально-техническое обеспечение
деятельности Совета стратегического развития Верхнесалдинского городского
округа осуществляет администрация Верхнесалдинского городского округа.

7

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского
округа от -/С.СЛ.ЛСЛЗ ъ
«Об утверждении Положения о
Совете стратегического развития
состава Верхнесалдинского
городского округа и состава Совета
стратегического развития
Верхнесалдинского городского
округа»

СОСТАВ
Совета стратегического развития Верхнесалдинского городского округа

САЛЬНИКОВ
Игорь Борисович

КРОПОТОВА
Татьяна Владимировна

КАПРАЛОВА
Ирина Викторовна

-  глава Верхнесалдинского городского округа,
председатель

-  начальник отдела по экономике администрации
Верхнесалдинского городского округа,
заместитель председателя

-  главный специалист отдела по экономике
администрации Верхнесалдинского городского
округа, секретарь

Участники Совета стратегического развития Верхнесалдинского городского
округа:

ДУШИН
Андрей Борисович

5. ЗЫКОВ
Никита Сергеевич

заместитель главы администрации
Верхнесалдинского городского округа по
жилищно-коммунальному хозяйству, энергетике и
транспорту

начальник Управления архитектуры,
градостроительства и муниципального имущества
администрации Верхнесалдинского городского
округа

КОКЛЕМИНА
Вероника Леонидовна

директор Фонда «Верхнесалдинский
развития предпринимательства»
(по согласованию)

центр

КУЗНЕЦОВА
Людмила Геннадьевна

исполнительный директор ООО «Аметист-СПГ»
(по согласованию)

8. МАТВЕЕВА
Татьяна Андреевна

-  руководитель аппарата администрации
Верхнесалдинского городского округа

8

9. НОВИКОВА
Татьяна Сергеевна

10. ПОЛКОВЕНКОВА
Светлана Васильевна

11. ПОЛЯКОВА
Светлана Владимировна

12. САХНО
Дмитрий Александрович

13. СЕНЧЕВ
Андрей Петрович

14. СУРОВА
Елена Борисовна

15. ФУРТАТОВА
Ольга Сергеевна

начальник отдела по работе с органами власти
АО «ОЭЗ «Титановая долина»
(по согласованию)

начальник Финансового управления
администрации Верхнесалдинского городского
округа

начальник отдела по социальной сфере и культуре
администрации Верхнесалдинского городского
округа

заместитель генерального директора по связям с
общественностью и государственными органами
ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»
(по согласованию)

начальник Управления образования
администрации Верхнесалдинского городского
округа

Председатель Думы городского округа
(по согласованию)

директор по управлению персоналом
ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»
(по согласованию)